radino , paucis addit Hevenesius ,. folytatja tovább

Janning : „quod dum Transsilvania fűit avulsa ab

Hungaria, translatum sit Albam Regalém (Juliam ,

a' mi nem az első elváláskor , hanem Martinuzzi

Györgynek halála után 1556-dikban történhetett meg)

ubi cum ob Turcarum infestationes tuto satis loco non

esset, anno 1600. Iavarinum deportatum, et venera-

bilis Capituli eiusdem loci concreditum estfidei; at-

que etiámnum ibi asservatur ac pie colitur." Distin-

ctiora seribit episcopus Agriensis praedictus, hoc te

noré, úgymond: „DemetriusNapragy, qui anno 1600

erat episcopus Transilvaniensis, praevidens futura di-

stmbia Transsilvanica, et ob invalescentem haeresim,

eversionem famosi templi R. Mariae Virginis, Va

radini a S. Ladislao c^structi (az utolsó Templom

XlV-században rakattatott, a' mint oda föl eréntet-

tem) quod etiam factum est per Georgium Rákul zi,

. qui ex hoc templo propugnacula et arcem Varadinen-

sem extruxit, effossis illie divorum regum Hunga
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riae reliquiis, venerandum Caput S. Ladislai, iam

ante ad se receptum, idem episcopus Demetrius e

Transsilvania excedens, secum asportavit , ac tandem

circa aimum 1608. episcopus Iavarinensis factus, et

anno 1610. archiepiscopus Colocenísis; ante suam mor-

tem totum suum clenqdium et argenteriam templo

B. Mariae Virginis in coelos assumptae —: consigna-

vit adluic in vivis, qui etiam Iavarini mortuus, in

eadem ecclesia sepultus iacet.^ Tűm addit idem epi

scopus Agriensis , cui ut ego , Iavarini existens , de

rebus praedictis scripseram , quae sibi circa S. Ladis-

láutn eiusquc sacrum Caput acciderunt, hunc in mó

dum: „Certe et ipse plura expertus sum cuin ob im-

manis hostis Christianitatis multitudinem anno 16S3.

in ipso festó S. Ladislai cum archivo et clenodio tem-

pli, Iavarino excedere coactus, per unum et mediuiu

. annum cum omnibus templi et capituli rebus exulas-

sem: expertus sum (így) primo Sopronium, inde

Neostadhim, inde in Pernstein (arx est Comitum

Bottyanii) inde Lencam (olvasd Leucam) Ginsium ,

ac tandem Iavarinum , ne minimum quidem damnum

passus, feliciter redii. Fugiebam aliquoties, dum Tar

tari et Turcae, ubique in via pagos et oppida exu-

rentes, hinc inde cursitantes, íiiihí nunquam obvia-

runt ; saepius Jacrymando me cum omnibus S. La-

dislao commendando , ne ei in suo Capite sancto et

reliquiis, quas mecum babui, pagani illuderent, iam

gloriose regnanti, qui in vivis saepissime talium prae-

decessores fugaverat ac caeciderat : et exauditus sum

in omnibus periculis ; et quod evasissem feliciter ,

post Beatissimam Virginem Mariam, S. Ladislao attri-

buere possum. Expertus sum etiam postea frequens

ipsius auxilium tani in infirmitate mea, quam in aliis

necessitatibus , et etiam moder.no tempore in dies ex-

pcrior."
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„Vidi egolavarini saepe dictnm sanctiRegisCa-

put in cathedrali ecclesia religiose et decore servari ,

inclusum in busto argentoo non recentis operis (már

15i9-dik esztendőben éneklé a' Tállyai Prédikátor

„Szent László Fejét —í szépen ezüstbe beíbglaltátoc.

Lásd a' 19. és 43. lapot meg az Vlíl-dik tzikkelyt.)in

cuius vertice aperitur ostiolum rotundum, per quod sa-

v cra Calvaria conspicitur, atque etiam pennittitur üli a

venerabundis osculum dari." Ezek isJanning szovai.

i) Van erre a' szomorú esetre emlékezteto levelem, mel-

lyet Katskovics Bálint Jesuita Budán Ethicának volt

Professora, Molnár Jánosnak akkoriban a' Kassai Col-

legium Rectorának írt, és szórul szóra illyen:

Rev. in X-o Pater Rector.

Nova , quae nobis Coelum immisit ; terra communica-

vit, his praepropere cum R. P. Recto re communi-

care decrevi , forsan non ingratus hac parte Nova-

lium Scriptor futurus. Die 28. huius (id est , Iunii )

magnum Buda sensit terrae motutn. Nocle, diem

dictum praecedente animadverti ego binas succussio-

nes non adeo notabiles. Primam circa mediam de-

cimam ; alteram postea , quam ab infirmo redivis-

sem (mert Budán a' Jesuiták voltak Plébánusok )

prope duodecimam ; has pauci , uti postea indagine

comperi , observarunt ; a se tamen certo observa-

tas , etiam me tacente ultro narraverun^ quidam.

Senserunt autem omnes ; nisi forsan, qui profundo

somno sopiti erant , eas, quae mane contigerunt.

Prima erat paucis minutis post quadrantern ad sex-

tam matutinam : haec nulluin, quod adverterelur ,

damnum intulit ; supervenit altera, paucis minutis,

post mediam sextam, huius effectus , ex sequenti-

bus patent. Nostri Collegii duo fornices , videlicet :

Danubium , et Carcerem militarem (a' hol mostaná

ban a' Gymnasium vagyon) respicientium ambituum,.

pene per totam longitudinem fissi sunt : hiatus ta

men obtusam cultri crassitiem non multum superare

videntur. Tria cubicula Magistrorum , vicina com-

muai cubiculo , paulo ampliores hiatus in parietibus
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acceperunt. In inferiori ambitu, modicum quid vi-

tiatum advertitur. Templum autem vehementiorem

sensit impetum : cootremuit adeo , ut praeter R. P.

Rectorem , quatvor alii ab aris diffugerint. Apparent

in fornice multae. rupturae, et extorsiones aliquan-

tae lapidum in iis arcubus , (^ui fornices a Columnis

ad parietes productos sustentant. Arae magnae spa-

tium , quantum libero oculo explorare licet, immune

stat ubique. Decidit etiam librarum aliquot frustum

lapidis ex uno arcu, quod/ procul dubio mactatu-

rum erat quempiam Pietistam, nisi Deo ita dispo-

nente , praeter ornnem et quotidianam consvé*tudi-

nem , alio loco flexisset. Denique adeo nostrum

1 Templum ac Turrim potissimum , quae tamen nil

detrimenti passa est, agitari visum fuisse affirmabant

homines , ut nihil putaverint futurum , quam ut tota

in cumulum , sed oblique , procumberet. Haec non

exagerando : addere enim possum , me prae agita-

. tione per ambitum , in quo , sub secunda hac suc-

cussione eram , incedere non potuisse. Alter effectus

pntet apud Patres Frmciscanos, ex quorum Turri

Crucem impetus decussit totaliter. In 'Turri Carme-

lttarum (ezen Templombúi lett a' mái theátrum) tan-

tillum incurvati Crux apparet. Domus reliquae secu-

larium hinc inde rimulas acceperunt. Haec in Prae-

sidio ; plus mali erat in Aquatica. Nostra Residen-

tia (a' mostani vizi városi plébánia, vagy„megyés

ház ) rirnas insignes accepit. Turres novae adeo suc-

cussae sunt, ut aíFirmantibus pluribus, inter quos

Magistrum Heizler spectatorem ex Collegii fenestra

adfero , illarum vertices c>llisi viderentur. Testatur

impetum Turris unius Crux , infra nodum dimidio

fracta , et a perpendiculo circiter quinque gradibus

inclinata propendens. Palrum Franciscanorum Aqua-

ticorum Templum (most ez az Apátzáké) ampliores

rimulas, ac nostrum in Collegio , accepisse. dicitur^

quin et Turris eorum a Templo tantisper seiuncta.

Nec Pestinum immune erat. Quid ibi detrimenti ac-

ciderit; ipse oculatus spectator esse volebam; sed

nequibam hactenus. Haec a (idedignis , quantum iu-

dico , accepi. Plurimum passurn esse novum Colle-

gium Pitrum Piaristarum , et quidem ita, ut non

- manserit Cubiculum in tractu recens aedilicato, quod
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a ruinis non.hiaret. Et quidem in quibusdam locis

rimas remansisse ultra crassitiem pollicis. Domus

Invalidorum etiam insignes rimas ostendere dicitur,

uti et nova Turris civica in foro tantisper a perpen-

diculo inclinata , cuius vertex pariter propendet , ut

dixi de Turri Residentiae. Quid particulare Vacii et